iustitiam continebit sensum eius (Qui guardare justicia guardarà so seso); 25:12 Bienaventurado el que falló amigo leal, e el que muestra *derecho* al que lo quier oír ← Beatus qui invenit amicum verum et qui enarrat *iustitiam* auri audienti (bienaventurado qui falla amigo verdadero, e qui cuenta justicia all oreja que ge la oe); 32:20 Qui teme a Dios fallará *derecho* juicio, e los derechos assí como candela arderán ← Qui timet Deum invenient iustum iudicium et *iustitias* quasi lumen accendent (Los qui temen a Dios fallarán derecho juicio, e encendrán la justicia como lumbré) // 20:19 Ca lo que avié con *derecho* no lo partió con sentido, ni otrossí lo que avié sin derecho ← Neque enim quod habendum erat *directo* sensu distribuit similiter et quod non erat habendum (porque non parte con *derecho* seso lo que era de aver, e otrossí lo que non era de aver) // 38:16 Fijo, en los muertos llora, e compieça de llorar assí como qui sufre crúas cosas, e cubre so cuerpo del muerto segund que es *derecho*, e non desprecies su enterramiento ← Fili in mortuum produc lacrimas et quasi dira passus incipe plorare Et secundum *iudicium* contege corpus illius et non despicias sepulturam ipsius (Fijo, sobre muerto tray tú tus lágrimas, e comieça a llorar como que padeciesses crueldades, e segund el *juizio* entierra el cuerpo d'él, e non desprecies la su sepultura)

de derecho (loc.adv.) ← ex aequus [**cara a cara**]

13:14 E non dexes de fablar con él *de derecho*, e non creas muchas palavras d'él, ca con mucho fablar te provará, e escarniéndote preguntar t'á de tus poridades ← Ne retineas *ex aequo* loqui cum illo nec credas multis verbis illius Ex multa enim loquella temptabit te et subridens interrogabit te de absconditis tuis (Non desuses de fablar con él *cara a cara*, e non creas a las muchas palabras dél, ca en la mucha fabla te ensayará, e sonrisándose demandar t'á de tus poridades que tienes ascusas)

non, sin derecho ← iniustitia, iniuria [tuerto, derecher]

7:3 No sembres maldades en los sulcos de *non derecho*, e no las segarás a siete dobles ← Non semines mala in sulcis *iniustitiae* et non metes ea septuplum (Non sembres males, nin ejemplos d'ellos en los sulcos del *tuerto*, e non los todrás después a siete doblo); 14:4 Qui allega de corazón *sin derecho*, pora otros allega, e en su riqueza sojornará otro ← Qui acervat ex animo suo *iniuste* aliis congregat et in bonis illius alius luxuriabitur (Qui ayunta de so corazón *a tuerto*, pora otros allega, e otro esparzerá en los bienes d'él); 35:3 e no fazer sacrificio de perdón de cosas *non derechas*, e quitarse de *non derecho* es rogar por